
 
В Управление Федеральной 

Антимонопольной службы по 

Свердловской области 

Адрес: 620014, Свердловская область, г. 

Екатеринбург, ул. Московская, д.11 

 

Заказчик (Организатор закупки): АО 

«Опытное конструкторское бюро 

«Новатор» 

ИНН/КПП: 6673092045/668601001 

Адрес: 620017, Свердловская область, г. 

Екатеринбург, пр-кт Космонавтов, д.18 

Тел. +7 (343) 264-92-03 

e-mail: snabjenie@okb-novator.ru 

 
Заявитель: 
Общество с ограниченной ответственностью 
 «Остек студио» 
ИНН: 7816205799; ОГРН: 1027807974963 
Адрес: 192241, Санкт-Петербург, ул. Софийская, 
д. 54 
e-mail: Ostek.studio@gmail.com  
тел: 8 (812) 997-77-09 

 

Исх. №174ОС 

14.09.2018г. 

 

Жалоба 

 на условия закупочной документации электронного аукциона № 31806860270 

 

1. Наименование электронной торговой площадки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - ЭТП ГПБ 

2. Адрес электронной торговой площадки в сети Интернет: https://etp.gpb.ru/ 

3. Место размещения аукционной документации: Единая информационная 

система в сфере закупок (ЕИС), по адресу: http://zakupki.gov.ru 

(официальный сайт) 

4. Закупка № 31806860270 

5. Наименование объекта закупки: Покупка рентгенотелевизионного 

комплекса на базе плоскопанельного детектора 

6. Начальная (максимальная) цена контракта: 80 900,00 Евро 

7. Дата начала подачи заявок: 28.02.2018г.(МСК+2) 

8. Дата и время окончания подачи заявок: 17.09.2018 в 12:00 (МСК+2) 

9. Дата и время рассмотрения заявок: 21.09.2018 в 12:00 (МСК+2) 

10. Дата и время подведения итогов: 24.09.2018 в 15:00 (МСК+2) 

11. Обжалуемые действия Заказчика (Организатора закупки): включение в 

закупочную документацию неисполнимого требования. 

mailto:snabjenie@okb-novator.ru
mailto:Ostek.studio@gmail.com
https://etp.gpb.ru/
http://zakupki.gov.ru/


 
 

Доводы жалобы: 

В техническом задании установление неисполнимые технические требования. 

 

В соответствии с положениями технического задания, Заказчиком 

установлены требования, предъявляемые к программному обеспечению 

закупаемого оборудования, в частности: «Программное обеспечение должно быть 

совместимо с программным обеспечением обработки изображений DiSоft, 

установленным на действующих системах цифровой радиографии у Покупателя, 

для обеспечения бесперебойности цикла производства и взаимозаменяемости». 

 Программа DiSoft является сторонним программным продуктом, 

разработчиком которого является по одним сведениям является ООО "АСК-

Рентген" http://dr-cr.ru/DiSoft/DiSoft.php, по другим ООО «Цифра», а если ввести в 

строку поиска поисковика google «DISOFT», то появится результаты совершенно 

различных программных продуктов, что не позволяет в достаточной мере 

идентифицировать сам программный продукт.  

В открытом доступе размещены сведения об одной из версий этой 

программы с минимальными системными требованиями, предъявляемыми к 

оборудованию.  

Однако, указанные требования позволяют определить лишь необходимые 

технические характеристики аппаратного комплекса, предъявляемые 

разработчиком для установки данной программы. Указанное программное 

обеспечение может быть установлено на любой среднестатистический 

персональный компьютер, однако это не будет гарантировать их полную 

информационную и программную совместимость. 

По сути, заявленная заказчиком совместимость двух независимых 

программных обеспечений должна обеспечивать возможность аппаратных и 

программных компонентов взаимодействовать друг с другом, корректно 

воспринимать представленные данные и гарантировать способность выполнения 

одинаковых программ с получением одних и тех же результатов. 

Таким образом, для определения степени совместимости 

предустановленного программного обеспечения участника закупки с программным 

обеспечением DiSoft, участнику закупки необходимо обладать характеристиками 

программного продукта, позволяющих определить системные функции, протоколы 

обмена информацией, объём, формат файлов, требования к Операционной 

системе и её компонентам и т.д. 

Однако, как в закупочной документации, так и в открытом доступе 

отсутствуют указанные характеристики, что в свою очередь не позволяет 

участникам закупки чётко определить степень совместимости программных 

продуктов, следовательно участие в такой закупке может принимать лишь 

участник, обладающий исчерпывающей информацией по отношению к 

программному продукту DiSoft, что в свою очередь ведёт к ограничению 

конкуренции и нарушению предусмотренному п.2 ч.1 ст.17 Федерального закона 

от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и нарушению п.2 ч.1 ст. 3 

http://dr-cr.ru/DiSoft/DiSoft.php


 
Федерального закона № 223-ФЗ «О закупах товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц». 

Кроме того, в закупочной документации отсутствует информация о 

действующих системах цифровой радиографии у Покупателя, что в свою очередь 

делает невыполнимым требование закупочной документации об: «обеспечении 

бесперебойности цикла производства и взаимозаменяемости». 

Одновременно с этим, в техническом задании Заказчик указал перечень 

необходимого комплектующего оборудования, при этом в отношении таких 

комплектующих как штатив (3), приспособление для защиты от механического 

повреждения ППД (5) и специализированная система крепления ППД на штатив 

(6) не указаны как функциональные так и какие-либо другие (эксплуатационные, 

технические, качественные) характеристики, в свою очередь для комплекта 

кабелей (2) не определена длина. Таким образом, Заказчиком чётко не 

определены показатели комплектующих закупаемого оборудования, что в свою 

очередь является нарушением п.1 ч.6.1. ст. 3 Федерального закона № 223-ФЗ «О 

закупах товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

 

 На основании выше изложенного, 

 

ПРОШУ: 

1. Признать настоящую жалобу обоснованной. 

2. Выдать предписание об устранении допущенных нарушений и обязать 

Заказчика внести изменения в закупочную документацию. 

 
Приложения: 

1) Документация о закупке  

2) Решение о назначении Генерального директора; 

3) Доказательства направления жалобы заказчику. 

 

 

 

Генеральный директор        

ООО «Остек студио» Лапченко Н.Н. 

 

 

 

 

 


